



МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет ветеринарии
Курской области

305007, г. Курск,
ул. Моковская, д. 11а,
тел. (471-2) 33-07-50
e-mail: pr.econom@rkursk.ru

18.06.2024 № 03.1-03/2186

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 27.02.2018 № 145-па «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат на приобретение молодняка крупного рогатого скота, овец и коз»

Министерство экономического развития Курской области, как уполномоченный орган по проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области (далее – уполномоченный орган), рассмотрев проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 27.02.2018 № 145-па «Об утверждении Правил предоставления из областного бюджета субсидий на возмещение части затрат на приобретение молодняка крупного рогатого скота, овец и коз» (далее – проект НПА) и сводный отчет к нему, разработанный и направленный для подготовки настоящего заключения комитетом ветеринарии Курской области (далее – разработчик, Комитет), сообщает следующее.

1. В соответствии с пунктом 4 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 29.03.2013 № 175-па (далее – Правила проведения ОРВ), проект НПА подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ).

Проект НПА направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения впервые.

Степень регулирующего воздействия, установленная разработчиком, – низкая. В соответствии с пунктом 10 Правил проведения ОРВ в отношении проекта НПА проводится упрощенная процедура.

По результатам рассмотрения установлено, что при подготовке проекта НПА требования пунктов 9-10, 23, 26-42 Правил проведения ОРВ в отношении установленной степени регулирования разработчиком соблюдены.

Разработчиком проекта НПА проведены публичные обсуждения в период с 6 по 14 мая 2024 года.

Информация о проекте акта и сводный отчет о проведении ОРВ размещались на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области в разделе «Экономика»/«Оценка регулирующего воздействия и экспертиза» (<https://kursk.pf/region/economy/page-402565/>).

2. Проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, сформулирована разработчиком как отсутствие возможности оказания мер поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим деятельность по содержанию и (или) разведению свиней, имеющим низкий уровень биологической защиты, на переход к альтернативным видам животноводства в рамках реализации государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области».

Причина возникновения проблемы: несоответствие Правил предоставления субсидий на финансовое обеспечение возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на приобретение молодняка крупного рогатого скота, овец и коз, произведенных в текущем финансовом году сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим деятельность по содержанию и (или) разведению свиней, имеющих низкий уровень биологической защиты, на переход к альтернативным видам животноводства, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 27 февраля 2018 г. № 145-па (далее – Правила предоставления субсидий), Общим требованиям к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденным постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 № 1782 (далее – Общие требования), которые вступили в силу с 1 января 2024 года.

Основная цель проекта НПА заключается в оказании мер поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим деятельность по содержанию и (или) разведению свиней, имеющим низкий уровень биологической защиты, на переход к альтернативным видам животноводства.

В целях решения обозначенной проблемы рассматриваемым проектом НПА Правила предоставления субсидий приводятся в соответствие с Общими требованиями. Срок достижения целей регулирования проекта НПА - 31.12.2024.

Потенциальной группой участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием, являются сельскохозяйственные товаропроизводители, осуществляющие деятельность по содержанию и (или) разведению свиней. По информации разработчика субсидию

могут получить все сельскохозяйственные товаропроизводители, соответствующие требованиям и условиям, установленным проектом НПА.

Результатом предоставления субсидии является отсутствие свинопоголовья у сельскохозяйственного товаропроизводителя, в течение трех лет со дня подписания соглашения о предоставлении субсидии.

Значение результата предоставления субсидии устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии.

Проект предусматривает положения, которые устанавливают содержание обязанностей потенциальных получателей субсидий в части:

установления требований, которым должны соответствовать заявители согласно Общим требованиям;

осуществления участником отбора деятельности по содержанию и (или) разведению свиней не менее шести месяцев на дату выбытия поголовья;

отсутствия в отношении получателей субсидий мер финансовой поддержки, указанных в проекте НПА;

соответствия участника отбора (получателя субсидии) требованиям части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;

наличия у участника отбора низкого уровня биологической защиты;

прекращения деятельности по содержанию и (или) разведению свиней участником отбора в текущем году;

отказа участника отбора от деятельности по содержанию и (или) разведению свиней на срок не менее трех лет со дня заключения соглашения о предоставлении субсидии;

приобретения молодняка крупнорогатого и мелкорогатого скота в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, благополучных по вирусным и инфекционным заболеваниям;

требования к возрасту молодняка крупного и мелкого рогатого скота на момент покупки (не более 12 месяцев включительно);

требования к сроку возникновения затрат, заявленных к субсидированию.

Содержание и порядок реализации полномочий Комитета в отношении с указанными субъектами изменяются в части осуществления следующих функций:

включение победителя отбора в реестр участников отбора, прошедших отбор;

заключение с Комитетом соглашения о предоставлении субсидии;

принятие победителем отбора обязательства о достижении результата предоставления субсидии;

согласие победителя отбора на осуществление Комитетом проверок соблюдения условий и порядка предоставления субсидии.

3. Уполномоченным органом в соответствии с пунктом 48 Правил проведенных ОРВ проведена оценка эффективности предложенного разработчиком варианта правового регулирования, основанного на сведениях, содержащихся в соответствующих разделах сводного отчета, и установлено следующее:

проблема, на решение которой направлено правовое регулирование, сформулирована точно;

разработчиком определены потенциальные адресаты предлагаемого правового регулирования;

цель предлагаемого правового регулирования определена объективно и соответствует принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации;

заявленные цели предлагаемого правового регулирования являются достижимыми и практически реализуемыми;

проверка достижения установленных целевых показателей возможна при последующем мониторинге.

Риски введения предлагаемого правового регулирования, по мнению разработчика, отсутствуют. Однако следует отметить, что проект НПА не содержит обязанностей, предусмотренных Общими требованиями, о проведении отбора получателей субсидий в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет»). Учитывая, что применение системы «Электронный бюджет» при предоставлении субсидий исключительно из регионального бюджета обязательно с 01.01.2025, рассматриваемые Правила предоставления субсидий потребуют внесения изменений до конца 2024 года.

На основании анализа, проведенного уполномоченным органом, необоснованные расходы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования не предполагаются. Дополнительные расходы бюджета Курской области, связанные с введением рассматриваемого правового регулирования, не предполагаются, за исключением лимитов бюджетных ассигнований, доведенных на предоставление субсидий.

Результаты публичных обсуждений проекта НПА

В рамках процедуры ОРВ (публичных обсуждений) в адрес разработчика получена информация от следующих участников: Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области, Курского регионального отделения Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», потенциальных получателей субсидий: Филимонова Е.А., Петрищева В.М., Дурневой С.А. Замечания, полученные от Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области, учтены разработчиком полностью. Иные замечания и предложения не поступали.

Уполномоченным органом в соответствии с пунктом 46 Правил проведения ОРВ проводились дополнительные публичные обсуждения проекта НПА с общественными организациями Курской области, представляющими интересы предпринимательского сообщества, в рамках соглашения о взаимодействии. Замечания, поступившие от Союза «Торгово-промышленная палата Курской области», полностью совпадают с замечаниями, полученными от Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Курской области, и учтены разработчиком полностью.

Выводы по итогам процедуры ОРВ проекта НПА:

По результатам оценки регулирующего воздействия Министерством экономического развития Курской области сделаны выводы:

- порядок проведения ОРВ соблюден, полнота и качество сводного отчета соответствуют требованиям Правил проведения ОРВ для проектов, относящихся к низкой степени регулирования;

- об отсутствии:

положений, вводящих и способствующих введению избыточных административных барьеров и иных ограничений и обязанностей для субъектов предпринимательской деятельности;

положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета.

Врио министра

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 0089C64F7C71474CE7229915CB90DF3E25
Владелец **Осипов Левон Григорьевич**
Действителен с 19.05.2024 по 12.08.2025

Л.Г.Осипов